

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA VIENNE

Siège social : 185 avenue du 8 mai 1945
86000 POITIERS

N° SIRET : 347 574 931 00023
Code APE : 8899B

CONSEIL
EXPERTISE
COMPTABLE
AUDIT
SOCIAL
FISCAL
GESTION
FORMATION

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2024

SOMMAIRE

Page n° :

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

1 à 4

COMPTES ANNUELS AU 31 DÉCEMBRE 2024

- Bilan actif
- Bilan passif
- Compte de résultat
- Annexe

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA VIENNE

Siège social : 185 avenue du 8 mai 1945
86000 POITIERS

N° SIRET : 347 574 931 00023
Code APE : 8899B

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2024

Aux membres de l'assemblée générale de l'association BANQUE ALIMENTAIRE DE LA VIENNE,

I. OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association BANQUE ALIMENTAIRE DE LA VIENNE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

8

.../...

.../...

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

III. JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nous nous sommes assurés de la justification des subventions d'exploitation comptabilisées par rapprochement aux conventions les concernant et du respect du principe de séparation des exercices.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. VÉRIFICATIONS SPÉCIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

V. RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

CG.

.../...

.../...

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

VI. RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

g.

.../...

.../...

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Poitiers, le 3 juin 2025

Pour la SAS DUO SOLUTIONS AUDIT,
Commissaire aux comptes,



Christine JANET

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	129	129			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	35 580	33 526	2 054	4 895	- 2 841
Autres immobilisations corporelles	241 799	169 027	72 772	33 133	39 639
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées				18	- 18
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	4 000		4 000	4 000	
TOTAL (I)	281 508	202 682	78 826	42 046	36 780
Actif circulant					
Stocks et en-cours				19 156	- 19 156
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	39 994		39 994	40 649	- 655
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	69 555		69 555	53 429	16 126
Valeurs mobilières de placement	115 000		115 000		115 000
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	199 783		199 783	287 813	- 88 030
Charges constatées d'avance				195	- 195
TOTAL (II)	424 333		424 333	401 241	23 092
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	705 841	202 682	503 159	443 287	59 872

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	85 000	85 000	
. Autres			
Report à nouveau	205 909	179 807	26 102
Excédent ou déficit de l'exercice	-43 437	26 102	- 69 539
Situation nette (sous total)	247 472	290 909	- 43 437
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	65 671	28 079	37 592
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	313 143	318 988	- 5 845
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	136 147	68 138	68 009
TOTAL (II)	136 147	68 138	68 009
Provisions			
Provisions pour risques	2 103	4 849	- 2 746
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	2 103	4 849	- 2 746
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	29 859	25 776	4 083
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	17 618	22 882	- 5 264
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	4 289	2 654	1 635
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	51 766	51 312	454
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	503 159	443 287	59 872
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	131 990	139 891	- 7 901	-5,65
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	315 772	365 748	- 49 976	-13,66
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	87 142	99 241	- 12 099	-12,19
. Mécénats	6 425		6 425	N/S
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	58 571		58 571	N/S
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	8 830	6 922	1 908	27,56
Utilisations des fonds dédiés	68 138	20 576	47 562	231,15
Autres produits	10 695	13 189	- 2 494	-18,91
Total des produits d'exploitation (I)	687 563	645 567	41 996	6,51
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	110 930	110 862	68	0,06
Variations stocks	19 156	-18 438	37 594	203,89
Autres achats et charges externes	278 047	300 958	- 22 911	-7,61
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	6 344	6 227	117	1,88
Salaires et traitements	145 984	138 566	7 418	5,35
Charges sociales	26 749	20 653	6 096	29,52
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	15 981	20 177	- 4 196	-20,80
Dotations aux provisions		2 300	- 2 300	-100
Reports en fonds dédiés	136 147	68 138	68 009	99,81
Autres charges	7	38	- 31	-81,58
Total des charges d'exploitation (II)	739 346	649 481	89 865	13,84
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-51 783	-3 914	- 47 869	N/S
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	5 388	2 683	2 705	100,82
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	5 388	2 683	2 705	100,82
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	5 388	2 683	2 705	100,82
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-46 396	-1 231	- 45 165	N/S
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	6 010	28 412	- 22 402	-78,85
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	6 010	28 412	- 22 402	-78,85
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	2 300	1 006	1 294	128,63
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	2 300	1 006	1 294	128,63
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	3 710	27 406	- 23 696	-86,46
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	751	73	678	928,77
Total des produits (I + III + IV)	698 960	676 662	22 298	3,30
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	742 397	650 559	91 838	14,12
EXCEDENT OU DEFICIT	-43 437	26 102	- 69 539	-266,41
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	2 960 210	3 247 418	- 287 208	-8,84
. Prestations en nature				
. Bénévolats	553 342	542 834	10 508	1,94
Total	3 513 552	3 790 252	- 276 700	-7,30
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	2 960 210	3 247 418	- 287 208	-8,84
. Prestations				
. Personnel bénévole	553 342	542 834	10 508	1,94
Total	3 513 552	3 790 252	- 276 700	-7,30

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

Description de l'objet social de l'entité :

Collecte, gestion et partage des denrées alimentaires pour aider l'homme à se restaurer.

L'action des banques alimentaires se fonde sur la gratuité, le don, le partage, le bénévolat et le mécénat.

Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Mise à disposition des denrées alimentaires pour des personnes défavorisées.

Description des moyens mis en œuvre :

La répartition des produits alimentaires ou de premières nécessités se fait dans le cadre d'une association sans but lucratif louant un entrepôt répartis en chambres froides, salles de stockages et bureaux administratifs. Le financement est assuré par des subventions, des participations des communes et des dons.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 503 159,09 E.

Le résultat net comptable est une perte de 43 436,98 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- La comptabilité répond au règlement ANC n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations. Les impacts du nouveau règlement appliqué sur les comptes 2020 portent principalement sur les contributions volontaires.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

La présence de stocks de marchandises s'explique par l'achat de marchandises en lien avec les subventions reçues pour distributions aux personnes les plus démunies.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Le travail des personnes bénévoles peut être chiffré à la somme de 553 342 Euros (soit 17 211 heures).

Des denrées ont été reçues à titre gracieux pour un montant global de 2 960 210 €.

Le montant total des contributions volontaires s'élève à la somme de 3 513 552 €.

Les frais dont les bénévoles n'ont pas demandé le remboursement et qui ont fait l'objet de dons par ces derniers sont de 80 627 €.

PROVISION POUR INDEMNITE DE DEPART A LA RETRAITE

La provision a été calculée en tenant compte des taux de rotation du personnel, des probabilités de présence du personnel dans l'association le jour de leur départ à la retraite, du taux de revalorisation des salaires et des taux d'actualisation.

Le montant des engagements en matière d'indemnités de fin de carrière a été calculé conformément aux usages. L'activité de l'association, dont le code NAF est 8899B, ne relève d'aucune convention collective et donc se voit appliquer le « droit du travail ».

Les caractéristiques de la provision sont les suivantes :

- Table de mortalité : TV 88/90
- Année de calcul : 2024
- Taux d'actualisation : 2,25 %
- Initiative du départ : Salarié
- Age de départ : 64 ans
- Méthode de calcul : Rétrospective prorata temporis.
- L'effectif retenu est l'effectif présent au 31/12/24, soit 8 salariés.

Indemnités de fin de carrière : 23 753 €

Valeur probable des indemnités à verser : 16 538 €

Valeur actuelle probable des indemnités à verser : 11 212 €

Dettes actuarielles : 2 103 €

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

A la demande de La Fédération Française de la Banque Alimentaire, nous avons changé les numéros de comptes des subventions qui passent de compte 747000 à des comptes 742000.

Le stock de marchandises n'est pas comptabilisé sur l'exercice clos le 31/12/2024.

Au cours de l'année 2024, l'association a placé 115 K€ de trésorerie comme suit :

- 100 000 € sur des DAT,
- 15 000 € en parts sociales Crédit Agricole.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 281 508

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	129			129
Immobilisations corporelles	232 069	52 779	7 468	277 379
Immobilisations financières	4 018		18	4 000
TOTAL	236 215	52 779	7 486	281 508

Amortissements et provisions d'actif = 202 682

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	129			129
Immobilisations corporelles	194 040	15 981	7 468	202 553
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	194 169	15 981	7 468	202 682

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	129	129	0	1 ans
Install tech mat outil ind	35 580	33 526	2 054	de 3 à 5 ans
Install géné agencet aménagt	31 070	31 059	11	de 3 à 5 ans
Matériel de transport	190 109	118 459	71 650	de 3 à 5 ans
Matériel de bureau et informat	18 133	17 022	1 111	3 ans
Mobilier	2 487	2 487	0	3 ans
TOTAL	277 508	202 682	74 826	

Etat des créances = 113 550

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	4 000		4 000
Actif circulant & charges d'avance	109 550	109 550	
TOTAL	113 550	109 550	4 000

Produits à recevoir par postes du bilan = 37 604

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	37 332
Autres créances	
Disponibilités	272
TOTAL	37 604

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Provisions = 2 103**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques &	4 849			2 746	2 103
TOTAL	4 849			2 746	2 103

Etat des dettes = 51 766

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	29 859	29 859		
Dettes fiscales & sociales	17 618	17 618		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	4 289	4 289		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	51 766	51 766		

Charges à payer par postes du bilan = 24 729

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	8 943
Dettes fiscales & sociales	11 866
Autres dettes	3 921
TOTAL	24 729

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Charges et produits exceptionnels**

Nature	Charges	Produits
IJ CPAM Millet de 07/2022 à 30/09/2022 trop provisionnées Aide à l'emploi régularisation 2021	2 300	6 010
TOTAL	2 300	6 010

Transferts de charges

Nature	Produits
Remboursement assurance	1 757
Remboursement AGEFIPH	4 206
Remboursement indemnités journalières	121
TOTAL	6 084

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.
On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Rémunération des cadres dirigeants

Le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature s'élèvent sur l'exercice à 0 €.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice 2024 est de 5 326 € TTC, décomposés de la manière suivante :

- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes de l'Association La Banque Alimentaire : 5 326 € TTC,
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L.822-11 : 0 €.

Annexes aux comptes annuels (suite)**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 37 604

Produits à recevoir sur clts et comptes rattachés	Montant
Factures à établir(418100)	37 332
TOTAL	37 332

Produits à recevoir sur disponibilités	Montant
Intérêts courus(518700)	272
TOTAL	272

Charges à payer = 24 729

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Fnp eau(408102)	1 170
Fnp électricité(408103)	360
Fnp entretien(408104)	760
Fnp maintenance(408105)	249
Fnp location(408106)	151
Fnp honoraire comptable(408108)	2 556
Fnp honoraire cac(408110)	2 663
Fnp assurance(408112)	51
Fnp ffba télécommunication(408126)	982
TOTAL	8 943

Dettes fiscales et sociales	Montant
Provision s/ c.p.(428200)	9 902
Charges s/ c.p.(438200)	1 964
TOTAL	11 866

Autres dettes	Montant
Avoir à établir(419800)	3 921
TOTAL	3 921

Annexes aux comptes annuels (suite)**RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES**

Art : 133 et 148 du décret sur les sociétés commerciales

Nature des Indications / Périodes	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020
Durée de l'exercice	12 mois	12 mois	12 mois	12 mois	12 mois
I - Situation financière en fin d'exercice					
a) Capital social					
b) Nombre d'actions émises					
c) Nombre d'obligations convertibles en actions					
II - Résultat global des opérations effectives					
a) Chiffre d'affaires hors taxes					
b) Bénéfice avant impôt, amortissements & provisions	38 558	96 052	24 414	-84 986	220 300
c) Impôt sur les bénéfices	751	73	30	6	19
d) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions	37 807	95 979	24 384	-84 992	220 281
e) Bénéfice après impôt, amortissements & provisions	-43 437	26 102	-6 717	-45 272	102 355
f) Montants des bénéfices distribués					
g) Participation des salariés					
III - Résultat des opérations réduit à une seule action					
a) Bénéfice après impôt, mais avant amortissements					
b) Bénéfice après impôt, amortissements provisions					
c) Dividende versé à chaque action					
IV - Personnel :					
a) Nombre de salariés	8	8	8	7	6
b) Montant de la masse salariale	145 984	138 566	128 098	106 188	95 643
c) Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux	26 749	20 653	21 375	15 704	13 032

Annexes aux comptes annuels (suite)**DETAIL DES SUBVENTIONS ET DES DONS DE L'EXERCICE****Subventions de fonctionnement / Contributions financières dédiées ou non**

Organisme	Montants octroyés	Périodes	Reçues	A recevoir	Non encore utilisée
<i>Subvention Conseil Départemental</i>	54 000	2024	54 000		
<i>Subv FSE logistique</i>	9 526	2024	0	9 526	
<i>Subv FSE accompagnement</i>	10 156	2024	0	10 156	
<i>Subvention Abana Alimentaire</i>	7 847	2024	7 847		
<i>Subv Prefet de la Vienne</i>	130 000	2024	130 000		
<i>Subv des communes</i>	60 953	2024	60 953		
<i>Subv exceptionnelle Conseil Départ.</i>	17 500	2024	17 500		
<i>Subv aide emploi</i>	3 872	2024	3 872		
<i>Subv Régionale NA étudiants</i>	40 000	2024	40 000		
<i>Subv Nouvelle Aquitaine</i>	1 600	2024	1 600		
<i>Non encore utilisée</i>					136 147
TOTAL	335 454		315 772	19 682	136 147

Détail des dons

Nom	Montant
<i>Dons des particuliers</i>	6 515
<i>Abandon des frais bénévoles</i>	80 627
<i>Dons des entreprises</i>	45 314
TOTAL	132 456

Annexes aux comptes annuels (suite)**TABLEAU DE VARIATIONS DES FONDS ASSOCIATIFS**

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D=A+B-C
Réserves projets associatifs	85 000,00			85 000,00
Report à nouveau	179 807,03	26 102,31	0	205 909,34
Subvention d'investissement	28 078,72	48 279,17	10 687,26	65 670,63
TOTAL	292 885,75	74 381,48	10 687,26	356 579,97

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DÉDIÉS

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont remboursements		Montant global	dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Achats de denrées	53 138		53 138		101 157	101 157	
Financement du personnel	15 000		15 000		-	-	
Salaire Proxidon	-				34 990	34 990	
TOTAL	68 138	-	68 138	-	136 147	136 147	-